SCHLADEN-WERLA

SPD

SPD-Fraktion Schladen-Werla, Mühlenstr. 1, 38315 Gielde

Herr Bürgermeister Memmert Am Weinberg 9 38315 Schladen E: M/06.21

I. 22
6.0.

SPD-Fraktion im Rat der Gemeinde Schladen-Werla

Julian Märtens Fraktionsvorsitzender

Mühlenstraße 1 38315 Gielde

Telefon 05339-928472 julian.maertens@t-online.de

7. Juni 2021

V

el. an 22.06.2021 Vorlage V++Rat

## Budget für die Ortsräte

Der Rat der Gemeinde Schladen-Werla möge wie folgt beschließen:

- 1. Den Ortsräten in der Gemeinde Schladen-Werla wird für die Wahlperiode 2021 bis 2026 ein jährliches Budget zur Verfügung gestellt.
- 2. Die Verwaltung wird beauftragt, verschiedene Berechnungsmodelle für die Höhe der Budgets zu entwickeln und dem Rat zur Entscheidung vorzulegen. Die Ortsbürgermeister sind in den Prozess einzubinden.

## Begründung:

Die Ortsräte in der Gemeinde Schladen-Werla waren mit der Schaffung der Einheitsgemeinde ausdrücklich als "starke Ortsräte" geplant und gegründet worden.

Durch den Verlust mehrerer Zuständigkeiten laut NKomVG haben die Ortsräte aber deutlich weniger Befugnisse als die alten Gemeinderäte innerhalb der ehemaligen Samtgemeinde Schladen. Zur Stärkung der Position der Ortsräte möchte die SPD-Fraktion diese mit einem eigenen jährlichen Budget ausstatten, über welches sie selbstständig verfügen können.

Weiterhin wird mit der aktuell im Landtag diskutierten Novelle des NKomVG angestrebt, die bisher bestehende "Kann-Bestimmung" bezüglich der Budgets von Ortsräten in eine "Soll-Bestimmung" umzuwandeln. Somit würde die Gemeinde Schladen-Werla auch der Intention des reformierten NKomVG Rechnung tragen.

Mit freundlichen Grüßen

Julian Hartens